

# セグメント情報／損益の状況

Kirayaka Bank

## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	平成28年3月31日				
	銀行業	その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
外部顧客に対する経常収益	24,718	673	25,391	△ 100	25,291
セグメント間の内部経常収益	102	557	660	△ 660	—
計	24,821	1,230	26,052	△ 760	25,291
経常利益	2,737	125	2,862	△ 54	2,808
資産	1,437,403	65,159	1,502,562	△ 65,263	1,437,298

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。  
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業、ベンチャーキャピタル業及び事務受託業を含んでおります。

(単位：百万円)

	平成29年3月31日					
	銀行業	リース業	その他	計	消去又は全社	連結
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	22,464	5,725	679	28,869	△ 47	28,822
セグメント間の内部経常収益	138	23	513	675	△ 675	—
計	22,602	5,749	1,193	29,545	△ 723	28,822
経常利益	2,159	252	117	2,529	△ 159	2,369
資産	1,432,003	17,956	58,514	1,508,473	△ 64,622	1,443,851

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。  
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業、コンサルティング業、ベンチャーキャピタル業及び事務受託業等を含んでおります。  
3. 平成29年3月期において、きらやかリース株式会社を連結子会社としたことに伴い、報告セグメントを「銀行業」及び「リース業」に変更しております。

## 国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	平成28年3月期			平成29年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	18,277	287	18,565	16,645	189	16,835
資金運用収益	20,012	340	20,300	17,669	216	17,859
資金調達費用	1,734	52	1,734	1,024	26	1,024
役員取引等収支	1,385	3	1,389	1,534	2	1,537
役員取引等収益	2,873	7	2,881	2,892	6	2,898
役員取引等費用	1,487	3	1,491	1,357	3	1,360
その他業務収支	338	△ 46	292	△ 263	18	△ 244
その他業務収益	845	11	857	1,246	21	1,267
その他業務費用	507	58	565	1,510	2	1,512
業務粗利益	20,002	245	20,247	17,917	211	18,128
業務粗利益率	1.43%	0.76%	1.45%	1.31%	0.97%	1.32%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。  
2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門との間の資金貸借の利息でございます。  
3. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100

## 業務純益

(単位：百万円)

	平成28年3月期	平成29年3月期
業務純益	4,655	2,693

業務純益  
銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念でございます。具体的には、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役員取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益等を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費（除く臨時的経費）」を控除したものでございます。

## 資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

### 1. 国内業務部門

(単位：百万円、%)

	平成28年3月期			平成29年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	( 31,926) 1,391,384	( 52) 20,012	1.43	( 21,494) 1,366,233	( 26) 17,669	1.29
うち貸出金	988,945	14,606	1.47	992,332	13,360	1.34
うち商品有価証券	27	0	0.35	21	0	0.34
うち有価証券	285,704	5,219	1.82	298,291	4,184	1.40
うちコールローン	13,306	15	0.11	—	—	—
うち預け金	71,474	70	0.09	54,094	52	0.09
資金調達勘定	1,364,540	1,734	0.12	1,339,354	1,024	0.07
うち預金	1,302,524	1,430	0.10	1,293,136	1,020	0.07
うち譲渡性預金	20,935	35	0.16	14,680	5	0.03
うちコールマネー	13	0	0.10	19,424	△ 11	△ 0.05
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	35,748	46	0.13	11,848	8	0.07

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成28年3月期2,776百万円、平成29年3月期3,617百万円)を、控除して表示しております。  
2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。

### 2. 国際業務部門

(単位：百万円、%)

	平成28年3月期			平成29年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	32,070	340	1.06	21,658	216	0.99
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	31,627	339	1.07	21,255	216	1.01
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	( 31,926) 32,105	( 52) 52	0.16	( 21,494) 21,682	( 26) 26	0.12
うち預金	176	0	0.03	187	0	0.03
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成28年3月期一百万円、平成29年3月期一百万円)を、控除して表示しております。  
2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。  
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末T+1時点を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

## 受取利息・支払利息の分析

### 1. 国内業務部門

(単位：百万円)

	平成28年3月期			平成29年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	365	△ 613	△ 248	△ 361	△ 1,980	△ 2,342
うち貸出金	278	△ 1,287	△ 1,008	△ 67	△ 1,165	△ 1,233
うち商品有価証券	0	△ 0	0	△ 0	△ 0	0
うち有価証券	△ 611	1,101	489	229	△ 1,264	△ 1,034
うちコールローン	△ 2	0	△ 1	△ 15	—	△ 15
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	37	0	37	△ 17	△ 1	△ 18
支払利息	37	△ 75	△ 38	△ 32	△ 678	△ 710
うち預金	21	△ 47	△ 26	△ 10	△ 399	△ 410
うち譲渡性預金	2	5	7	△ 10	△ 19	△ 30
うちコールマネー	△ 0	△ 0	0	20	△ 31	△ 11
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	13	△ 5	7	△ 31	△ 7	△ 38

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

### 2. 国際業務部門

(単位：百万円)

	平成28年3月期			平成29年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 106	△ 11	△ 118	△ 110	△ 13	△ 123
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 106	△ 12	△ 118	△ 111	△ 12	△ 123
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 0	—	△ 0	—	—	—
支払利息	△ 16	△ 1	△ 17	△ 17	△ 8	△ 25
うち預金	△ 0	△ 0	△ 0	0	0	0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

## 役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成28年3月期			平成29年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	2,873	7	2,881	2,892	6	2,898
うち預金・貸出業務	713	—	713	907	—	907
うち為替業務	928	6	934	932	6	939
うち証券関連業務	22	—	22	34	—	34
うち代理業務	51	—	51	58	—	58
うち保護預り・貸金庫業務	15	—	15	14	—	14
うち保証業務	47	0	48	42	0	42
役務取引等費用	1,487	3	1,491	1,357	3	1,360
うち為替業務	341	3	345	337	3	341

## その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成28年3月期			平成29年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	845	11	857	1,246	21	1,267
外国為替売買益	—	11	11	—	21	21
商品有価証券売却益	0	—	0	—	—	—
国債等債券売却益	845	—	845	1,145	—	1,145
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
その他	0	—	0	100	—	100
その他業務費用	507	58	565	1,510	2	1,512
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売却損	—	—	—	0	—	0
国債等債券売却損	0	14	14	673	2	676
国債等債券償還損	506	44	550	736	—	736
国債等債券償却	—	—	—	99	—	99
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	338	△ 46	292	△ 263	18	△ 244

## 営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成28年3月期	平成29年3月期
給料・手当	5,758	5,714
退職給付費用	631	654
福利厚生費	52	58
減価償却費	1,129	1,239
土地建物機械賃借料	510	522
営繕費	25	27
消耗品費	108	113
給水光熱費	195	180
旅費	37	45
通信費	357	370
広告宣伝費	265	193
租税公課	1,013	1,105
その他	5,643	5,637
合計	15,728	15,864

(注) 1. 損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。  
2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。